VIII.

Arit. cur quæstionem an sit res distinctam esse voluit a quæstione quid est.

SECTIO VIII.

Quas causas præsertim intrinsecas habeat creata existentia.

Vanquam ratio existentia, eiusque indentitas cum essentia actuali, satis videatur ex dictis declarata, & probata, tamè ad huius materie cõplementum, maioremq; veritatis cõfirmationem, & solutionem fundamentoriũ aliarũ opinionũ, quæ in prima sectiõne pposita sũt, oportet multa alia exatè

1.

tractare, quæ de creata existentia inquiri, ac desiderari possunt. Inter quæ primum locum tenet causarum cognitio, quam hic inquirimus.

II.

Circa quam omnes philosophi, præsertim Catholicici, in hoc conueniunt, Omne esse seu existere extra Deum indigere causa efficiente extrinseca, & consequenter finali, quia efficiens per se non operatur nisi propter finem. Neque oportet, etiam secundum Aristot. in hoc distinguere, inter esse corruptibile, & incorruptibile, materiale vel immateriale, quia quodcumq; illud sit, si non sit esse diuinum, factum esse necesse est, etiam secundum Aristot. mentem, vt supra ostendimus, tractando de causis & de primo ente. Et ex ibi dictis etiam constat, hanc causam efficientem ipsius esse creati debere esse Deum, vel solum, vel cum alio. Nam cum ipse solus esse habeat esse, alia non possunt illud habere nisi participatum ab ipso, & consequenter per effectiorem eius. Quam rationem latè persequitur D. Thom. q. 3. de potent. art. 5. ex Aristot. 2. Metaph. cap. 1. & Aucennæ lib. 8. suæ Metaph. cap. 7. & lib. 9. cap. 4. In hoc ergo omnes conueniunt. Dissentient verò in aliis causis, scilicet materiali, formali, & efficiente proxima, & dissenso oritur ex tractata diuersitate opinionum circa distinctionem existentia ab essentia.

De causa materiali existentia.

III.

Igitur, quod spectat ad materialem causam, qui putant, existentiam in re distingui ab essentia actuali, tribuunt illi aliquam causam materialem, non quidem sumptam pro materia corporali & quanta, sed generatim pro subiecto recipiente, & in eo genere concurrente ad fieri & esse alicuius: sic enim adiunt essentiam esse proprium receptiuum existentia, extra quod neque fieri, neq; esse potest. Quod si obicias, inde fieri nullius rei existentiam creati à Deo, quia creationi repugnat concursus materialis causæ, respondens, non creati quidem, sed creatione suppositi existentis concitari; & hoc modo non repugnare aliquid incompletum & quasi partiale fieri, vel potius confieri per creationem cum concursu materialis causæ, sic enim forma cæli concreatur. At verò, ablata distinctione ex natura rei inter existentiam & essentiam, non est necessaria hæc causalitas materialis ad effectiorem existentia, quia vbi non est distinctio, esse non potest vera & realis potentia subiectiua recipiens, & actus receptus, & consequenter nec verus concursus causæ materialis. Neque ad hoc sufficit distinctio Metaphysica ex actu, & potentia ratione distinctis, quia causalitas materialis Physica est, & realis; & ideo nullus vnquam dixit differentiam fieri ex genere tanquam ex materiali causa, vel aliquid simile.

III.

Neque, absolute loquendo, potest satis intelligi illud causalitatis genus, quia illud non potest tribui essentia vt considerata in, sola potentia obiectiua, sic enim, vt sepe dixi, est simpliciter non ens & nihil: quod autem nihil est, secundum eum præcisum statum non potest habere influxum realem, neque aliquid recipere, neq; aliud potest ad hære illi. Quomodo enim adhærebit ei quod nihil est? Neque etiam potest tribui illa causalitas essentia vt iam factæ & constituta in ratione entis in actu, nam vt sic in se ipsa vt receptiua, seu vt distinguitur alteri actui, includit intime aliquod esse actuale extra causas, quod habet totam essentialiem rationem existentia vt supra probauimus: ergo respectu illius non po-

test essentia comparari vt potentia recipiens, quia actus, qui recipitur in potentia non includitur intrinsecè in ipsa potentia, seu in entitate quam requirit vt sit receptiua, vt in superioribus etiam satis declaratum est: ergo existentia creata vt sic non requirit hoc genus causalitatis ex parte essentia. Vnde cum vna essentia non habeat nisi vnã existentiam, vt supra etiam probauimus, nulla existentia creata requirit hanc causalitatem ex parte essentia.

Solum ergo potest aliqua existentia requirere causam materialem, quando essentia actualis illam postulauerit: nam, cum in re sint idem, ex eisdem causis physicis oriuntur necesse est. Ita fit, vt existentia substantiarum immaterialium nullam habeat materialem causam: existentia autem substantiarum materialium habet illam, eo modo quo earum essentia. Vnde, si fit sermo de substantia corporea, esse eius habet causam materialem intrinsecè componentem illud; esse verò formæ materialis habet similiter causam materialem, non quidem componentem: est enim illud semper simplex & partiale, sed sustentantem & recipientem illud. Quo etiam modo omne esse formæ accidentalitatis, siue spirituale sit siue materiale, habet ex natura sua materialem causam, à qua sustentetur. Esse verò formæ substantialis spirituales, qualis est forma animæ rationalis non habet causam materialem, non quia illud esse fit completa existentia, vt quidam dicunt, nam si existentia non est alia res ab essentia, cū essentia animæ rationalis non sit completa in genere substantia, nec existentia eius potest esse completa: sed quia illud esse est spirituale, & ideo independens à materia; & cum alioqui sit substantiale, & est etiam independens à subiecto, & ex natura sua aptum ad subsistendum incompleta saltem substantia. Denique esse ipsius materiæ nullam habet propriam materialem causam, sicut neq; ipsa materia, cum sit primum subiectum, causam materialem habere potest.